Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Pró-Reitoria de Graduação

Campus Diadema

1

ATA DA 1º REUNIÃO DE 2016 COM O CORPO DOCENTE DO PROGRAMA DE PÓS- 1

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SUSTENTABILIDADE 2

02 DE MAIO DE 2016 3

Aos dois dias do mês de maio de 2016, reuniram-se na Unidade José de Filippi, da Universidade 4

Federal de São Paulo, Campus Diadema, os senhores docentes do Programa de Pós-Graduação em 5

Ciência e Tecnologia de Sustentabilidade, sob a coordenação da Profa. Dra. Tereza da Silva 6

Martins. Estiveram presentes os seguintes docentes: Angerson Nogueira, Ana Paula de A. Marques, 7

Dario da Silva Junior, Paula S. H. Ferreira, Luciano Caseli, Norberto S. Gonçalves, Celso Molina, 8

Cristiano Raminelli, João Paulo S. Fernandes e Izilda A. Bagatin. Os docentes que justificaram a 9

ausência foram: Virginia B. C. Junqueira, Cristiane R. Martins, Marlete P. Meira de Assunção, 10

Laura O. P. Philadelphi, Leonardo J. A. de Siqueira, Fernanda F. Camilo, Marcos A. Bizeto, Juliana 11

Naozuka, Sarah I. P. M. do Nascimento Alves. PAUTA: 1) INFORMES GERAIS: – 1) 12

Assessoria: relatou-se problemas referente à devolutiva de alguns assessores (cumprimento de 13

prazos), ressaltou-se a necessidade de envio de justificativa quanto ao atraso na entrega para a 14

coordenação do CTS, e solicitou-se a colaboração dos assessores na observação do cumprimento de 15

prazos pelos alunos, créditos e de proficiência. 2) Desligamento de Alunos: relatou-se a 16

necessidade de documentação que comprove o histórico do aluno a ser desligado, como advertência 17

por escrito, respectiva ciência do aluno e da coordenação, para posterior pedido de desligamento na 18

CEPG. 3) Representação nos Conselhos Centrais: proposta da diminuição do número de 19

conselheiros no Conselho de Pós-Graduação, sugerindo assentos somente aos coordenadores de 20

CPP, representantes discente, docentes e servidores técnicos. Sugestões encaminhar para e-mail da 21

coordenação. 4) II Congresso Unifesp (6 e 9 junho/2016): o ProPGPq solicitou para divulgarem 22

maiores informações no site. O programa CTS selecionou dois alunos de mestrado para 23

apresentação oral.  5) III Simpósio em Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade da Unifesp - 24

Comissão Organizadora: Prof. Fabrício Sensato e apoio da coordenação PG-CTS. O professor 25

Fabrício e a coordenadora do CTS estão buscando local para realizar o evento, assim, as datas serão 26

definidas oportunamente. Para colaborações e sugestões falar com Prof. Fabrício. 6) PRAE: alunos 27

de Pós-Graduação têm direito ao Serviço de Saúde do Corpo Discente (SSCD), ao NAE do 28

Campus, ao Restaurante Universitário (R$3,50). O Conselho da PRAE solicita aos orientadores que 29

motivem seus alunos para participação como representante no conselho. Relatou-se a ocorrência de 30

casos de assédio a alunos pelos orientadores. 7) Verba PROAP: não há informação referente 31

liberação para este ano, com verba apenas para impressão de Pôster. 8) Ingressantes no 32

Doutorado: 10 (dez) aprovados e 08 (oito) matriculados até a presente data, sendo 05 (cinco) 33

bolsista CAPES. 9) Total de Bolsas CAPES - DS: Mestrado – 36 concedidas, 27 utilizadas e 9 34

disponíveis (atribuídas aos alunos do último processo seletivo); Doutorado – 6 concedidas, 5 35

utilizadas e 1 disponível (será atribuída ao quarto colocado). 10). Divulgou-se o processo eleitoral 36

para novos membros da CEPG e Coordenação – Calendário:  37

Divulgação do Processo Eleitoral: 03/05/16 38

Período de Inscrição de Candidatos: 04/05/16 a 20/05/16 39

Votação: 23 a 31/05/16 - Local: Secretaria de PG 40

Apuração do Resultado: 01/06/16 (Dario, Paula, Celso, Norberto) 41

Encaminhamento do resultado para Pauta: 02/06/16 42

Homologação na CEPG-CTS: 06/06/16 43

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Pró-Reitoria de Graduação

Campus Diadema

2

Homologação na CPP: 21/06/16 44

Homologação no Conselho de PGPq: 29/06/16 45

2) PANORAMA PG-CTS: a coordenadora profa. Tereza informou que o programa teve conceito 46

CAPES (2010-2012) igual a 03, obteve até 31/12/15 o total de 67 mestres titulados, em 2016 há um 47

total de 46 docentes, 80 alunos matriculados de mestrado e 8 alunos matriculados de doutorado, e 4 48

mestres titulados. Relatou a percentagem de docentes permanentes com orientações concluídas no 49

período que foi de 41% em 2015, tempo médio de titulação de mestrado foram de 28 meses (2013-50

2015), total de 34 docentes permanentes para Mestrado (2016), de 19 docentes permanentes para 51

doutorado (2016), e de 12 docentes colaboradores em 2016 (1 colaborador e 11 são pontuais até a 52

defesa dos orientados). Referente ao ano de 2015: considerando dos 34 docentes permanentes, 15% 53

associados, 6% titulares, 79% adjuntos, 91% com pós-doutorado, 50% com pós-doutorado no 54

exterior, 85% com orientação em andamento em todas grandes subáreas tradicionais da química 55

(41% com orientação de 01 aluno e 59% com orientação de 2 ou mais alunos), 91% docentes 56

permanentes com aulas de graduação, 74% docentes com aulas de pós-graduação (52% com 1 57

disciplina, 24% com 2 disciplinas, 16% com 3 disciplinas e 8% com 4 disciplinas), 3 docentes 58

bolsistas de pós-doutorado e 1 bolsista PNPD. Informou-se que em 2015 havia 29% de bolsistas 59

produtividade, que o total de disciplinas da PPG-CTS (2013-2015) foi de 27 (12 em 2013, 14 em 60

2014 e 12 em 2015), que 12% dos docentes permanentes ministraram aula em pelo menos uma 61

disciplina (10% em 1 disciplina, 20% em 2 disciplinas, 13% em 3 disciplinas, 17% em 4 disciplinas, 62

40% em 5 ou mais disciplinas). Referente a produção científica, explanou-se que em 2013 foram 85 63

artigos, em 2014 foram 86 artigos, em 2015 foram 90 artigos (39 Qualis A1, a2 e B1; 17 qualis B2; 64

15 Qualis B3, B4 e B5; 2 Qualis C; e 17 sem Qualis), 90% dos artigos eram de docentes 65

permanentes, 10% das publicações qualificadas foram em colaboração com pesquisadores do 66

exterior, que o índice “h2” do programa CTS foi igual a 12, que a  média de citação dos 34 docentes 67

permanentes foi de 565, publicou-se 22 capítulos de livros e 2 capítulos de livro com discentes. 68

Referente a patentes uma foi depositada e 3 concedidas. Houve participação de vários orientadores 69

do programa na preparação de material didático e participação como professor-pesquisador no 70

Curso de Aperfeiçoamento em Educação Ambiental (Curso EAD), e participação como professor 71

formador no Curso de especialização de Educação Ambiental com Ênfase em Espaços Educadores 72

Sustentáveis (Curso EAD). Referente aos programas oficiais de cooperação nacional participou-se 73

no INCT e no CEPID, e aos programas oficiais de cooperação internacional participou-se no 74

CAPES/DGU – Cooperação Científica Brasil-Espanha e no CAPES/MINCyT – Cooperação 75

Científica Brasil-Argentina.Red Nanomat. Relatou-se oito apresentações orais em eventos 76

científicos de caráter internacional no exterior e dois em caráter internacional no Brasil, duas 77

participações do corpo docente em comitês de agências de fomento, coordenações de área e 78

comissões nacionais ou internacionais, sete prêmios e distinções recebidos pelo corpo docente e 79

discente, e que dois alunos fizeram estágio no exterior. Ressaltou-se que a captação de recursos por 80

docentes permanentes (2015-2017) foram de R$ 2.784.310,03, e que os coordenadores de 81

disciplinas deverão enviar a coordenação do CTS até o dia 31/05/16, o nome da disciplina que será 82

oferecida, os docentes que atuarão e a sugestão dos dias e horários (mais de uma). Nada mais 83

havendo a tratar e estando todos de acordo, a Profa. Dra. Tereza da Silva Martins encerrou a 84

reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Liliane Antonia da Silva Quiroz, Administradora, 85

lavrei a presente ata, que foi revisada pelos presentes.  86

 87

 88